ПРОТОКОЛ
Объединенного заседания МОО «Союз профессионалов индустрии красоты Сибири» и отраслевого совета НСО в сфере бытовых услуг

30.10.2014 г.						 			   	     №  4	г. Новосибирск

Председатель: И.П.Клестова
Секретарь: Л.М.Хомутова
Тема: «Разработка региональных профессиональных стандартов  профессий индустрии красоты (парикмахер, косметик-эстетист, мастер по моделированию и дизайну ногтей, визажист-стилист)»
Присутствовали: 37 человек, в т.ч. 8 членов отраслевого совета, 28 приглашенных участников (список прилагается).
Отсутствовали: 2 члена отраслевого совета.
Повестка дня:
1. О разработке профессиональных стандартов
2.  Нормативная база разработки профессиональных стандартов
3.  О разработке региональных профессиональных стандартов в области косметологии
4.  Организация разработки региональных профессиональных стандартов по профессии «Парикмахер»
5. Анализ профессионального стандарта «Специалист в области ногтевого сервиса»
6. Планирование деятельности СПИКС
	Слушали:
1. Хомутову  Л.М., директора ГАПОУ НСО «Новосибирский колледж парикмахерского искусства»,  с докладом «О разработке профессиональных стандартов».
В ходе выступления были названы цели разработки профессиональных стандартов, обсуждались направления сотрудничества с работодателями по разработке профессиональных стандартов.
Выступили:
В обсуждении приняли участие Супрун А.В., Филиппова А.Ю.
Слушали:
2. Черницкую Н.В., методиста ГАПОУ НСО «Новосибирский колледж парикмахерского искусства» с докладом «Нормативная база разработки профессиональных стандартов».
В ходе выступления были рассмотрены нормативные документы по разработке профессиональных стандартов. Указано на роль профессиональных сообществ в разработке профстандартов. Представлены профессиональные стандарты (ПС), разработанные в Челябинском национальном агентстве по развитию квалификаций «Универсум», - «Парикмахер», «Специалист в области профилактической косметологии», «Специалист в области ногтевого сервиса», «Специалист в области визажного искусства».  Проведено сравнение содержания стандартов с Макетом профстандарта Минтруда РФ. Предложено приступить к разработке региональных стандартов с участием работодателей – членов СПИКС.
Выступили:
В обсуждении приняли участие  Клестова И.П., Мальцев Е.В., Макаренко В.П.
Слушали:
3. Супрун А.В., социального партнера, руководителя салона красоты «Вида» с докладом «О разработке региональных профессиональных стандартов в области косметологии».
В ходе выступления было рассказано об  апробации ПС «Специалист в области профилактической косметологии». Отмечено, что требования ПС в целом соответствуют квалификации специалистов-косметологов и ПС может быть использован как основа для разработки регионального профстандарта.
Выступили:
В обсуждении приняли участие Рачковская Л.Ю., Брагина О.А., Хомутова Л.М., Мальцев Е.В.
Слушали:
4. Шарину Ю.В., социального партнера, руководитель салона-парикмахерской «Глорис» с докладом «Организация разработки региональных профессиональных стандартов по профессии «Парикмахер»».
	В ходе выступления было рассказано об  апробации ПС «Парикмахер». Проведено обсуждение предложенных единиц ПС и их содержания. Сказано о необходимости совместной работы специалистов в области парикмахерского дела в разработке регионального профстандарта.
Выступили:
В обсуждении приняли участие Клестова И.П., Рачковская Л.Ю., Мальцев Е.В.
Слушали:
5. Брагину О.А., специалиста по ногтевому сервису салона «Стелла» с докладом «Анализ профессионального стандарта «Специалист в области ногтевого сервиса»». Проведен анализ ПС, обозначена проблема большого количества единиц в одном ПС. Предложено рассмотреть вопрос о целесообразности объединения всех видов ногтевого сервиса в одном ПС.
Выступили:
В обсуждении приняли участие Макаренко А., Клестова И.П., Хитева О.С.
Слушали:
6. Клестову И.П., президента МОО «Союз профессионалов индустрии красоты Сибири» с выступлением  «Планирование деятельности СПИКС».
В ходе выступления была изложена информация о ближайшей деятельности СПИКС, об условиях членства в СПИКС, о создании сайта. Участников заседания пригласили принять участие в Круглом столе директоров салонов красоты 08.12.2014г.
	По итогам объединенного заседания МОО СПИКС и Отраслевого совета НСО в сфере бытовых услуг было принято следующее решение.
Решили:
1. Организовать работу по разработке профессиональных стандартов в сфере индустрии красоты.
2. Продолжить работу  по формированию правления СПИКС.
3. Принять к сведению информацию о проведении круглого стола директоров салонов красоты 08.12.2014г..
4. Продолжить работу по созданию информационного портала для обеспечения взаимодействия предпринимателей индустрии красоты.

Результаты голосования:
«За» – 37 человек.
«Против» - нет.
«Воздержались» - нет.

Председатель							       И.П.Клестова
Секретарь					 	                           Л.М.Хомутова

Регистрационный лист

Присутствовали на заседании отраслевого совета 30.10.2014г.:

1. Клестова И.П. - директор НОУ СПО «Международная Академия  парикмахерского искусства и эстетики» «Сан Валеро»;
2. Мальцев Е.В. - Директор ООО «CNI-Новосибирск»;
3. Соболева С.Г. - Генеральный директор НОУ ДПО «Оле Хаус»;
4. Барвенко В.М. - Генеральный директор ООО «Хитек-Сибирь»;
5. Хомутова Л.М. - директор ГАОУ СПО НСО «НТБО»;
6. Кочергина И.В. - Директор  ООО «Stylish» - Мастерская маникюра;
7. Хитева О.С. –  генеральный директор ООО НКПП «Аспина»;
8. Черкасский И.В. – ООО Студия красоты и здоровья «Стиль»
Приглашенные участники:
Филиппова А.Ю. (салон «Ваниль»), Яркова Л.Н. (фрилансер), Рачковская Л.Ю., Макаренко В.П. (студия «Алина Макаренко»), Макаренко А. (студия «Алина Макаренко»), Супрун А.В. (салон «Вида»), Шарина Ю.В. (салон «Глорис»), Брагина О.А. (салон «Стелла») и др.

1